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Oficio N2 177/2016 - GAB

Pitanga, 13 de junho de 2016.

Excelentissimo Senhor

FABRICIO DUARTE HOLOVKA
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei 43/2016, que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2016, para os tramites em regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Justificamos a urgéncia na tramita¢do do presente Projeto de Lei em virtude da

criagdo de contas bancdrias novas na Secretaria de Desenvolvimento Social e que, enquanto
ndo ajustarmos o orcamento ndo sera possivel utilizar os recursos depositados pelo MDS

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N2 43/2016

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Adicional, no Orcamento do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2016 e da outras providéncias.

Art. 19 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, no Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro
de 2016, no valor de RS 30.000,00 (trinta mil reais), destinados a suportar as despesas da
seguinte dotagdo Orgamentdria, na conformidade com as fontes de recursos abaixo:

Classificagdo 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO| 30.000,00
SOCIAL

11.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1101.2065 Financiamento da Gestdo do SUAS

4.4,90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3156 1936 | Componente para Qualificagdo da Gestdo - SUAS

Art. 22 Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizacdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A- Excesso de arrecadacdo, no valor de RS 30.000,00, (trinta mil reais), conforme
previsto no inciso Il do Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n? 4.320 de 17/03/64,
considerando a tendéncia de excesso, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE abaixo:

Fonte |Contade Receita |Descricao Valor
1.7.2.1.34.30.10.02 [COMPONENTE PARA QUALIFICACAO DA
11936 _ ] GESTAO (SUAS) F- 1936 30.000,00

Art. 32 Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 1950/2015 e suas alteracdes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2016, considerando a presente alteragdo orgamentdria, no que couber.

[Camara Municipal de Piang .ra
: Departamento de A rufisiragao

Drotocoio N @M’i—ﬂ-#
‘ A3 06 2G|
i EZ = ﬁ 11v] -.JJ.

) CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA



MUNICIPIO DE PITANGA

. CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

Art. 42 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pit |||a, em 13 de junho de 2016.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 43/2016

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 43/2016, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial, ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2016.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias:

Considerando as informag6es conforme abaixo:

Em atendimento ao memorando n? 75/2016, da Secretaria de Desenvolvimento
social, a suplementacdao da dotagdo no valor de RS 30.000,00, é necessaria visando a
adequacdo do orgamento, em virtude das mudangas ocasionadas pela edi¢do da Portaria
113 do MDS do dia 10 de dezembro de 2015, a qual abriu novas contas bancarias para os
programas existentes com repasses do MDS e unificou os programas do MDS em blocos de
financiamento. Diante desta diretriz adotada pelo ministério houve a necessidade criagao
de novas fontes de recursos vinculadas aos blocos de financiamento e inclusdao das mesmas
no orcamento da ja referida Secretaria, tudo conformidade com as justificativas constantes
do memorando anexo.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovagao do referido projeto
em virtude da criagdo de contas bancarias novas na Sec. de Desenvolvimento Social e que,
enquanto ndo ajustarmos o or¢gamento ndo sera possivel utilizar os recursos depositados
pelo MDS

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos e informagbes que se fizerem
necessario.

E a Justificativa

Edificio da Prefeitura de Pitangs, em 13 de junho de 2016.




* CNPJ 76.172.907/0004-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 . (Cgp 85200000 . P T A NG A - PARANA
/M
fs,_:- "'_/"
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL {f’; 0.7 }3
Rua José de Alencar, 950 - Vila Planalto - Fone: 42 3646-4956, \* FLS, }‘!
\‘"-.‘?‘?a : J\:‘,

Memorando n* 75/2016.

Da: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Socjal
Para: Contabilidade

A/C: Contador Anderson

Através do Presente Estamos:

() Autorizando (X ) Solicitando ( )Respondendo( ) Encaminhando
Solicitamos a Vossa Senhoria a Suplementacio das Contas conforme

Portaria n° 113 do MDS do dia 10 de Dezembro de 2015 e Conforme Oficio

Circular n° 0] - 2016DEFNASXSNAS!MDS (Segue em anexo), a qual

solicitou a abertura de novas contas vinculadas aos Blocos de Financiamento.
Projetos:

1-08.243.1101.2061 - BLOCO DE PROTECAO DE ALTA
COMPLEXIDADE - |
FONTE NOVA: 1939
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS: R$ 28.000,00
OBRIGACOES PATRONAIS: R$ 6.000,00
MATERIAL DE CONSUMO: R$ 39.220,00

* 2-08.243.1101.2062 - BLOCO DE PROTECAO DE MED]A

COMPLEXIDADE
FONTE NOVA: 1938
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS:
OBRIGAGCOES PATRONALS:
MATERIAL DE CONSUMO:

R$ 33.000,00-
R$ 9.000,00
R$ 75.000,00

3- 08.242.1101.2060 - MANUTENCAO APAE

SUBVENCOES SOCIAIS (REPASSE PARA APAE):  Rg 16.572.2]
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* 4-08.244.1101.2066 - BLOCO DE PROTECAO SOCIAL

BASICA
FONTE NOVA: 1934
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS: R$ 55.000,00
OBRIGAGOES PATRONAIS: R$ 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO. R$ 100.000,00 -
PESSOA JURIDICA: R$: 95.000.00

* 5-08.243.1101.2063 - ACOES ESTRATEGICAS DO
PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO
INFANTIL

FONTE NOv . 1935
PESSOA JURIDICA.

R$ 20.000,00
MATERIAL DE CONSUMO: R$ 5.000,00
PESSOA FISICA: R$ 10.000,00

6-08.244.1101.2064 - GESTAQ DO PROGRAMA BOLsA

FAMILIA E CADASTRO UNICO (SUAS)

FONTE NOvA: 1940
PESSOA FISICA:

R$:7.000,00
PESSOA JURIDICA: R$:23.000.00
MATERIAL DE CONSUMO: R$ 15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

* 7-08.244.1101.2065 . QUALIFICACAQ pa GES

FONTE NOVA: 1936
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE:
MATERIAL DE CONSUMO:

TAO (SUAS)

R$ 30.000,00
R$ 1.300,00
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* 8-08.244.1101.2066 - BPC NA ESCOLA

FONTE NOVA: 2934 0% <
MATERIAL DE CONSUMO: RS 1.000,00 \& ‘ﬁ

Pitanga, 09 de Junho de 2016.

o, mavd Q oo,
Clea Marli Alenski Zampier
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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